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1. Uvod

Tato diplomová práce se nazývá Vztah otázky a odpovědi v politickém interview.

Zabývá se primárně mluveným dialogem publikovaným v psané podobě - tzv. velkými

novinovými politickými interview. Cílem práce je provést všestrarmou pragmatickou

analýzu dialogických textů otiskovaných v tzv. seriózním tisku (zdůvodnění k použití

pojmu tzv. seriózní tisk viz kapitola 4.0.1), u zmíněného typu interview se pak úžeji zabývá

problematikou novinářských replik a jejich vlivu na respondentovy repliky v tzv. velkých

novinářských interview v seriózním denním tisku. Vybrala jsem si politické interview,

neboť patří mezi čtenářsky nej atraktivnější žánry seriózního tisku, jejichž recipienty je

velké množství lidí. Na tomto typu interview nalezneme mnoho specifických rysů, které

jsou dány jednak politickou mluvou, jednak typem novinářů, kteří se na politické interview

specializují.

Práce sleduje několik cílů. Nejprve chce shrnout teoretické poznatky o dialogu a

interview, vysvětlit pojem tzv. seriózní tisk a otázku objektivity v něm. Pohovoří též

o analýze dialogu. Na základě uvedených poznatků pak bude provedena analýza interview

publikovaných v seriózním denním tisku jak z pohledu formálního, tak z pohledu

pragmatického. Nutno říci, že tyto dvě stránky nelze zkoumat u interview naprosto

odděleně, neboť při separovaném zkoumání formální stránky by unikl její vliv na stránku

obsahovou a pragmatickou a ani při zkoumání čistě obsahového a pragmatického hlediska

bychom nepostihli celou problematiku bez toho, že bychom zkoumali stránku formální.

Cílem tedy je především z hlediska jazykové formy:

1) zaměřit se na formu otázkových replik a zjistit jejich vliv na formulaci odpovědi

respondenta,

2) analyzovat strukturu otázky, zjistit četnost některých druhů otázek,

3) zaměřit se na jazykovou formulaci otázek z hlediska zdvořilosti.

Dále pak chce:

1) nalézt a pojmenovat na základě poznatků z pragmatické analýzy strategie,

zvláště manipulativní, které jsou používány novináři k dosažení požadované

odpovědi a k splnění směru, kterým chtějí interview vést, sestavit přehled těchto

strategií a doložit na řadě příkladů,

2) odhalit řadu taktických strategií respondentů, systematizovat je a sestavit jejich

přehled, též doložit jejich užití řadou příkladů,

3) nastínit nej častější tematické okruhy, kterých se otázky v dané druhu interview

týkají.

Zkoumání interview, odhalování strategií tazatelů i respondentů a celková analýza by pak

podle mého názoru měla tvořit součást mediální a komunikační výchovy na střední škole

(na gymnáziu), proto věnuji jednu kapitolu didaktickému využití práce s novinovým

interview s návrhem konkrétního metodického postupu (vyzkoušeného při praxi

na gymnáziu).

Téma této DP jsem volila takto z několika důvodů. Politická interview pokládám

za zajímavé jak z hlediska pragmatického, tak z hlediska jazykového. Jedním z podnětů

pro volbu tohoto tématu mi byly práce Jany Hoffmannové a Olgy Můllerové, které se

dlouhodobě zabývají dialogem v češtině, a to především dialogem spontármím mluveným

v různých komunikačních situacích. Podnětné jsou též práce týkající se analýzy

dialogického textu (mnohé jejich práce jsou proto v DP citovány).

Tištěné interview stojí „mezi mluveným a psaným textem“ (J. Hoffmannová, 1992) a

vzniká tedy problém, jakým způsobem na něj nahlížet - zda jako na text mluvený (neboť

v mluvené podobě probíhá), nebo jako na text tištěný (neboť v té podobě je -recipienty

přijímán). Nejlepším východiskem při analýze tohoto typu textů nejspíše je zkoumat ho

z hlediska recipienta, tedy všímat si na nich toho, co lze odhalit pouze z publikovaného

textu a jak mohou být vnímána čtenářem.

Cílem této práce není podat vyčerpávající výklad analýzy politického interview, ale

především nastínit možnosti analýzy, poukázat na některé zajímavé jevy v analýze

interview a také poskytnout podněty pro vyučování mediální výchovy (v rámci předmětu

ČJL) na střední škole, resp. na gymnáziu.

2. Obecné poznatky o dialogu a jeho terminologie

Teorii dialogu se v současné české lingvistice nejvíce věnují lingvistky ’jana

Hoffmannová a Olga Mullerová, které v posledních dvou desetiletích publikovaly o tomto

tématu řadu podnětných studií a z jejichž prací budu v této kapitole především čerpat.

Zabývají se analýzou mluveného dialogu, ale jejich práce jsou základní pro analýzu

jakéhokoliv typu dialogu.

Podle O. Můllerové a J. Hoffmannové (1994, s.l3) představuje dialog „bezpochyby

jednu ze základních forem lidské (a nejen lidské) interakce, aktivního kontaktu mezi

lidmi.“ Jeho podmínkou je, že ho mezi sebou vedou alespoň dva účastníci, kteří se střídají

v roli mluvčího a posluchače (střídají aktivní a pasivní komunikační roli). Termín dialog je

podle autorek vhodnější než český překlad tohoto slova rozhovor, neboť ten má užší

význam a nelze jej použít např. ve spojení psaný rozhovor, protože poukazuje na

„mluvenost“ kořenem slova hovor. Ani pojem konverzace není vhodný, neboť ,je stále

ještě spojen především s nezávaznou, samoúčelnou, kontaktově motivovanou společenskou

konverzací“ (tamtéž, s.20).

Dialogický text vyniká velkou členitostí. Lze jej členit (segmentovat) na několika

úrovních. Jeho základní jednotkou je replika - „souvislý úsek textu, který pronese jeden

z účastníků rozhovoru, aniž by ho vystřídal nebo přerušil mluvčí jiný“ (tamtéž, s. 21).

Repliku tvoří jedna nebo více výpovědí, které však nemusí mít větnou podobu. Hranice

repliky tvoří především prostředky zvukové, jako je koncová intonační kadence. V rámci

fungování dialogu rozlišujeme repliky iniciační (které podněcují reakci, napF. vznášejí

otázku, vysloví myšlenku, ke které očekávají vyjádření, mluvčí se přímo obrací

k partnerovi, vyzývá ho k reakci) a reaktivní (které na předchozí repliku reagují, partner

přijme výzvu vyslovenou v předchozí replice). Další, vyšší jednotkou dialogického textu

jsou sekvence - „několikačlenné výměny replik mezi partnery, v nichž na sebe účastníci

dialogu vzájemně reagují a řeší jejich prostřednictvím určitý komunikační úkol“ (tamtéž, s.

23). Typickými sekvencemi jsou tzv. replikové dvojice, „páry replik, které následují

' Základní literaturou je k tomuto tématu v současné době publikace J. Hoffmannové a O. MUilerové
K apitoly o dialogu, Pansofia, Praha 1994

v dialogu většinou za sebou, jsou pronášeny různými mluvčími a navíc jde o repliku

určitého typu, které jsou spolu těsně spjaty především svými funkcemi v dialogické

komunikaci, záměry, které s jejich pomocí partneři uskutečňují (např. nabídka a její přijetí,

prosba a její splnění apod.)“ (tamtéž). Replika v některých situacích tak určuje podobu

druhé repliky v sekvenci. Autorky také upozorňují na sekvence, které mají v dialogu

zásadní vliv - přípravné (mluvčí si připravuje podmínky pro nějakou důležitou repliku,

např. prosbu), vložené (např. při zpřesňování předchozí repliky) sekvence a tzv. postranní

sekvence (ty představují určité odbočení z hlavní tematické linie).

Autorky uvádějí, že pokud se na dialog díváme jako na celek, členíme jej z hlediska

tematické výstavby na tři fáze - fázi úvodní, kterou se dialog otvírá, středovou, většinou

nej obsáhlejší, a koncovou (závěrečnou). Nej podstatnější pro analýzu je bezpochyby fáze

středová, ve které jsou především realizována a rozvíjena témata rozhovoru. Můžeme zde

odlišit téma hlavní, různá témata vedlejší, lze analyzovat průběžné návraty k hlavnímu

tématu, záměrné odchýlení jednoho z mluvčích od tématu atd.

Různé druhy dialogů můžeme klasifikovat podle těchto kritérií (Hoffmannová,

Mullerová, 1994):

- podle počtu účastníků

spontánní x řízený, podle toho, zdaje rozhovor nějakým směrem veden,

nebo zdaje ponechán, aby se plynule ubíral

- podle cíle, který dialog sleduje (zda se cíle mluvčích shodují, nebo zda

sledují cíle protikladné, z toho pak případně vyplývají strategie, kterých

mluvčí musí použít, aby svého cíle dosáhli)


[…]


třídění a pojmenování vlastní. Také v problematice druhu otázek se autoři jednotlivých

studií zaměřených na tuto problematiku zcela neshodnou. Vycházím proto z dosavadních

poznatků a klasifikace otázek, ale modifikovala jsem tuto klasifikaci na konkrétní

novinářské repliky, ve kterých jen zřídka bývá použita pouze jedna otázka nebo jedna

výpověď. Bylo nutné zvolit kritéria pro třídění replik, abychom mohli vyvodit některá

pravidla o jejich vlivu na odpověď respondenta. Pro tento účel jsem zvolila pojmy replika

s hlavní otázkou zjišťovací, replika s hlavní otázkou doplňovací, tvrzení tazatele

s předpokládanou odpovědí respondenta a reakce novináře na repliku respondenta.

V oblasti taktického vedení interview jsem pak pojmenovala nej častější strategie užívané

tazatelem - novinářem při interview s politickou osobností a nej častější taktické strategie

užívané respondentem. Tyto jsem pak rozdělila na strategie obranné, útočné a

manipulativní. U všech zmiňovaných strategií jsem uvedla příklady částí interview, kde se

vyskytují. Zaměřila jsem se též na signalizaci těchto strategií v samotných replikách.

Na interview jsem zkoumala též jejich vztah k objektivitě - informační i

novinářské. Zjistila jsem, že tato objektivita, jak jsem o ní pojednala výše, je v interview
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zachována. Pouze v některém z interview se tazatel prezentoval jako volič nějaké strany,

což mělo jistý vliv na objektivitu pohledu na některé politické otázky v částech rozhovorů,

ne však na celkovou serióznost, jak ji chápeme v souladu s definicí seriózního tisku.

Na závěr své práce jsem zařadila návrh konkrétní práce s tištěným politickým

interview na střední škole, resp. gymnáziu. Hodina (dvouhodinový blok) zde uvedená byla

vyzkoušena při pedagogické praxi a zaznamenala velký ohlas u studentů, kteří sami

přicházeli s dalšími nápady, jak by se dalo s interview pracovat dále.

Považuji toto téma (ne pouze samotné interview) za velice zajímavé, je však třeba

ho zkoumat komplexně a propojovat při analýze jeho jednotlivé složky. Při zkoumání

osamocené pragmatické složky by nám unikly některé zajímavé poznatky, které nám

poskytuje zkoumání jeho formální stránky a naopak při zkoumání pouhé formy bychom

nemohli postihnout ani část problematiky pragmatické. Znovu tedy podotýkám, že je

potřeba obě složky propojovat tak, aby nám poskytly na interview celkový pohled.

Analýza nejrůznějších dialogických textů, ať už mluvených nebo psaných, je nyní velmi

populární a já se svou prací snažím připojit k poznatkům, které dialogické žánry, v tomto

případě interview, mapují.
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The object of my dissertation called Interrelations between question and answer in

political interview is to make broad pragmatic analysis of dialogic texts printed in

reputable daily press. This analysis is based on 43 interviews published in the Czech

dailies "Právo" and "Lidové noviny".

The dissertation deals, in the above mentioned sort of interview, in more detail with

an issue of publicistic replicas and their influence on replicas of an informant.

It is concerned with large number of certain questions (publicistic replicas are divided into

replicas with declaratory question, complementary question, statement of interviewer with

assumed answer of informant and reaction of journalist to replica of informant), then

studies especially interview from strategy point of view used by journalist (manipulating

particularly) and tactical strategies of informants (these are divided into defensive,

offensive and manipulating). The dissertation also deals with relation of an interview to

objectivity - the information one as well as journalistic. This kind of objectivity is mostly

kept in interview.

At the conclusion there is included the project with a published political interview

at high school, actually public school, which can be realized during some special seminary

or as supplementary learning to subject Czech language and literature.

Resumé
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Bublaném, A. Kramer), Právo, 9.10.2004

[P42] „Za Grosse se zčásti policie stal nekontrolovatelný sbor, říká Martin Říman“

(rozhovor s M. Římanem, A. Kramer), 16.10.2004

[P43] „Strašně bych si přál, aby si Zeman a Gross podali ruce, říká Jaroslav Foldyna“

(rozhovor s J. Foldynou, A. Kramer), Právo, 23.10.2004

-84-

Základní údaje: Dana Svátová

Vztah otázky a odpovědi v politickém interview, Praha,

85 stran

Popis obsahu:

Diplomová práce s názvem Vztah otázky a odpovědi v politickém interview si klade za cíl

provést všestrannou pragmatickou analýzu dialogických textů otiskovaných v denním

seriózním tisku. Tato analýza byla provedena na 43 interview publikovaných v českých

denících Právo a Lidové noviny.

U zmíněného typu interview se práce úžeji zabývá problematikou novinářských replik a

jejich vlivu na repliky respondenta. Zabývá se četností některých druhů otázek (novinářovy

repliky jsou v práci rozděleny na repliky s hlavní otázkou zjišťovací, repliky s hlavní

otázkou doplňovací, tvrzení tazatele s předpokládanou odpovědí respondenta’ a reakce

novináře na repliku respondenta), především pak zkoumá interview z hlediska strategií

použitých novinářem (zvláště manipulativních) a taktických strategií respondentů (ty jsou

v práci rozděleny na obranné, útočné a manipulativní). Práce též zkoumá vztah interview

k objektivitě - informační i novinářské, jak je definována v práci. Tato objektivita je

v interview převážně zachována.

Na závěr je zařazen návrh konkrétní práce s tištěným politickým interview na

střední škole, resp. gymnáziu, která může být realizována v rámci některého z výběrových

seminářů nebo jako doplňující látka v předmětu Český jazyk a literatura.

Klíčová slova:

interview, pragmatická analýza, analýza dialogu, replika, komunikační strategie,

manipulativní komunikace

Anotační list
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