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VZTAH OTÁZKY A ODPOVĚDI V POLITICKÉM INTERVIEW

Cílem diplomové práce (DP) Dany Svátové je odhalovat strategie tazatelů a respondentů
užívaných v politickém interview, provést jejich lingvistickou (tedy i
pragmalingvistickou) analýzu a zobecnit empiricky získané výsledky, které by mohly
být použity při mediální a komunikační výchově na středních školách. Teoretickým
východiskem pro lingvistické hodnocení strategií byly především práce S. Čmejrkové, J.
Hoffmannové a O. Můllerové, pro masmediální komunikaci především práce J. Jiráka.

D. Svátová se nejprve zaměřila na sběr materiálu. Tato etapa byla velmi pracná. Jako
oblast svého zkoumání zvolila tzv. velké politické interview, tedy interview s politikem
publikované v seriózním denním tisku, totiž v Lidových novinách a v Právu.
Analyzovala celkem 43 interview uskutečněných renomovanými žurnalisty
specializovanými na tento druh interview (v celkovém počtu 9 žurnalistů), a to v době
od 7. 5. 2004 do 23. 12. 2005. Sebraného materiálu hojně využívá к exemplifikaci svých
tezí (seznam zpracovaných interview je přehledně a s příslušnými bibliografickými údaji
uveden v příloze).

Politické interview diplomantka zkoumá jak z hledisek mediální komunikace, tak
z hledisek pragmalingvistických. Zabývá se vymezenim seriózního tisku a role
objektivity v něm. Politická interview člení na interview spjatá s konkrétní událostí a
interview bez vazby na konkrétní událost. Při jejich analýze se pokusila hodnotit jejich
kvalitu na základě toho, jak se žurnalistovi dařilo dosahovat svých cílů, tzn.
jednoznačných a upřímných odpovědí. Detailně analyzovala a pak zobecnila tematickou
výstavbu interview, vytvořila klasifikaci novinářových replik, všímala si dodržování
zdvořilostních maxim v nich (odkaz na práci G. Leeche nemá svou specifikaci
v bibliografii DP). Základní strategie novináře je samozřejmě manipulativní. V jejím
rámci diplomantka vydělila následující nejužívanější taktiky: ironie, napadání
respondenta, schematizující otázka na složité téma, důsledné vyžadování odpovědi na
otázku, vyvození závěru z odpovědi respondenta případně reformulace jeho myšlenky,
přerušování odpovědi respondenta, otázka „mimochodem" a chytání za slovo. Poté
provedla vyhodnocení strategií a taktik respondentů. Rozčlenila je na obranné (odhalení
manipulativní strategie novináře tím, že je pojmenována; taktický ústup neboli „uznání
své nedokonalosti", ignorování ironie), útočné (slovní napadení novináře, zpochybnění
novinářovy inteligence a teatrální odmítnutí otázky) a manipulativní (korekce položené
otázky, odmítnutí otázky, obecná odpověď na konkrétní otázku, nepatřičná odpověď,
podsouvání názoru novináři, sebeprosazující taktika, předjímání otázky, nesouhlas
s vedením rozhovoru). Vydělení taktik pokládám za adekvátní, avšak strategie obranná a
útočná je rovněž strategií manipulativní.

V poslední kapitole diplomantka stručně pojednala o možnosti využití práce s interview
při výuce českého jazyka, navrhla jistý metodický postup, který sama vyzkoušela
v septimě jednoho gymnázia.

Součástí práce je anglické resumé, bibliografie prostudované literatury a bibliografie
zpracovaných interview.

Doporučuji, aby se diplomantka při obhajobě soustředila na prezentaci vyvozených
strategií a taktik užívaných novinářem i respondentem.

DP Dany Svátové je velmi kvalitní. Diplomantka dobře zvládla teoretická východiska a
dospěla к řadě původních zjištění. Prokázala schopnost tvůrčího myšlení. Její
vyjadřování je velmi kultivované, dobře uživá příslušnou terminologii lingvistickou i
masmediální, citlivě pracuje s daty. Proto doporučuji diplomovou práci Dany Svátové
к obhajobě.
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